
V červnu by měla začít nejen vestavba střešních ateliérů do budovy 
Základní školy T. G. Masaryka, o které jsme podrobně psali v minulém 
vydání HRÁDECKA, ale také rekonstrukce a rozšíření prostor Mateřské 
školy Liberecká. I v tomto případě bylo město úspěšné se žádostí  
o dotaci. Z Integrovaného regionálního operačního programu do-
stane 46,6 mil. Kč. 

Stavební práce v MŠ Liberecká budou rozděleny do dvou etap. 
První se bude týkat rekonstrukce sousedního výměníku, díky které  
se zvýší celková kapacita zařízení ze 70 na 100 dětí. V druhé etapě  
se práce přesunou do původní budovy školky. Po jejich skončení  
budou mít děti k dispozici opravené třídy a vařit se bude v nové  
kuchyni. 

V březnu proběhlo setkání vedení města s projektantem a rodiči 
nynějších i budoucích žáků školky, kde se měli možnost dozvědět, 
jaký bude harmonogram stavby. Ta bude probíhat tak, aby se dětí  
dotkla minimálně. Rozhodně nehrozí, že by děti musely chodit do 
jiné školky. 

V první etapě bude probíhat rekonstrukce části přilehlého výmě-
níku. Od roku 2018 je v jeho druhém nadzemním podlaží umístěna 
dětská skupina určená dětem od dvou let. Účelům školky se nyní  
přizpůsobí i jeho zbývající část, jejíž prostory byly městem dosud  
z většiny pronajímány. Vzniknou v ní dvě zcela nové učebny – jedna 
bude v přízemí pod dětskou skupinou Šneček.  

Pokračování na str. 5 

V červnu začne rekonstrukce MŠ Liberecká

 
Odpočinkové místo ve Václavicích 
Ve Václavicích vzniklo nové odpočinkové 
místo. Sloužit bude nejen místním,  
ale i turistům.
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Mladí robotici pojedou do USA 
Mladí robotici ze ZŠ Lidická uspěli na 
mezinárodní soutěži a se svým projektem se 
chystají do amerického Dallasu.
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Městská policie slaví 
Městská policie v Hrádku nad Nisou oslavila 
30 let své existence. Nejen na její začátky se 
vzpomínalo při slavnostním setkání.
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Informace z radnice 
Usnesení rady města 
6. schůze rady města 
Rada města na svém 6. jednání, konaném dne 8. března 2023, mimo 
jiné: 
— schválila zadání zakázky na repasi stávajícího silničního laserového 

rychloměru, typ ProlLaser III PL-DOK I společnosti Sorneco, s. r. o., 
za cenu 135 000 Kč vč. DPH 

— schválila přijetí dotace ze Státního zemědělského intervenčního 
fondu – Programu rozvoje venkova ČR na projekt „Městský hřbitov 
Hrádek n. N., Rynoltická – Obnova hřbitovních zdí a cest“ ve výši  
2 629 736 Kč a zajištěném spolufinancování ve výši 2 533 942 Kč 

— souhlasila s podanými žádostmi o dotaci do Fondu malých projektů 
Turów na projekty: 
I. Tvorba mokřadních biotopů v k. ú. Loučná, Hrádek nad Nisou  

o celkových výdajích ve výši 14 585 410,10 Kč, dotaci ve výši  
2 386 100 Kč, vlastním podílu včetně nezpůsobilých výdajů ve výši 
12 199 310,10 Kč 

II. Revitalizace aleje Václavice–Uhelná o celkových výdajích ve výši 
1 067 355,86 Kč, dotaci ve výši 853 884,69 Kč a vlastním podílu 
ve výši 213 471,17 Kč 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Sportovní pla-
vecký klub Slavia Liberec, z. s., ve výši 5 000 Kč na akci „Ledová Kris-
týna dne 18. 1. 2023“ 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Hrádek nad Nisou, ve výši 4 840 Kč na „Úhradu 
nákladů spojených s pořádáním Hasičské zábavy dne 14. 1. 2023“ 

— schválila poskytnutí daru ve výši 20 000 Kč Spolku Hrádek n. Nisou – 
Ostrov života, z. s. 

— souhlasila s přijetím finančního daru ve výši 5 084 Kč na úhradu 
obědů pro 2 nezletilé žáky organizace ZŠ Hrádek nad Nisou – Donín, 
od společnosti WOMEN FOR WOMEN, o. p. s. 

 
7. schůze rady města 
Rada města na svém 7. jednání (1. mimořádném), konaném dne  
15. března 2023, mimo jiné: 
— schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci pod názvem Rekon-

strukce školní tělocvičny ZŠ T. G. Masaryka, Hrádek nad Nisou ze dne 
19. 09. 2022 uzavřené mezi Městem Hrádek nad Nisou a SPORTOVNÍ 
PODLAHY ZLÍN, s. r. o., kdy předmětem dodatku je specifikace  
nepředvídatelných víceprací a méně prací a celková cena díla bude 
navýšena o výslednou cenu víceprací o 518 732,72Kč Kč s DPH. Dále 
pak dojde k prodloužení termínu realizace do 31. 3. 2023 

— schválila dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo na akci pod názvem „Domov 
seniorů Hrádek nad Nisou, domov se zvláštním režimem“ ze dne  
30. 09. 2022 uzavřené mezi Městem Hrádek nad Nisou a společností: 
Sdružení Domov Hrádek EMH stavební CZ, s. r. o., a Auböck, s. r. o., 
zastoupené správcem sdružení společností EMH stavební CZ, s. r. o., 
kdy předmětem dodatku je specifikace nepředvídatelných víceprací 
a méně prací, a celková cena díla bude navýšena o výslednou cenu 
víceprací o 641 412,51 Kč s DPH. Dále pak dojde k prodloužení díl-
čího termínu realizace nazvaného: Dokončení pilot a spodní stavby 
budovy, a to do konce března 2023, bez nároku na posun finálního 
termínu díla 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce a úkony spočívající  
v provedení stavebních prací, a to realizace výroby a montáže ocelo-
vých prvků dvouramenného schodiště MÚ s podestou a zábradlím 
bez povrchových úprav a stavebních přípomocí, zhotoviteli KOVO-
VÝROBA Peřina, s. r. o., Hrádek n. Nisou, za cenu 740 520 Kč vč. DPH. 

 
8. schůze rady města 
Rada města na svém 8. jednání, konaném dne 22. března 2023, mimo 
jiné: 
— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli FK SLOVAN 

Hrádek nad Nisou 1910, z. s., ve výši 4 840 Kč na „Úhradu nákladů 
spojených s pořádáním Sportovního plesu dne 4. 3. 2023“ 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Základní škola 
Lidická, Hrádek nad Nisou, ve výši 4 840 Kč na „Úhradu nákladů spo-
jených s pořádáním Plesu vycházejících žáků dne 2. 6. 2023“ 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Rising Stars, z. s., 
Hrádek nad Nisou, ve výši 50 000 Kč na „Zajištění činnosti tanečního 
spolku RISING STARS“ 

— schválila podání žádostí na projektové záměry města Hrádek nad  
Nisou do Dotačního fondu Libereckého kraje, Programu: 1.1 Podpora 
jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje na projekty: 
I. Pořízení jednovrstvých zásahových obleků a přileb pro JSDHO  

Hrádek nad Nisou, o celkových výdajích ve výši 148 952 Kč,  
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pohled do kalendáře nám říká, že jaro je v plném proudu, těch 
opravdu krásných jarních dní se sluníčkem jsme si ale zatím moc  
neužili. Věřme, že se jich brzy dočkáme. Duben plní beze zbytku svůj 
přívlastek „aprílový měsíc“. Téměř každý den nabízí něco jiného. Od 
mrazu, deště, přes vítr až po sluníčko. Stejně pestré je i dubnové číslo 
HRÁDECKA. Na titulní straně vás seznámíme s připravovanou rekon-
strukcí mateřské školy na Liberecké ulici. Výsledkem bude její rozšíření, 
nová zahrada a příjemné prostředí pro víc dětí. Věnujeme se i Kristýně, 
která do nové sezóny vstupuje s řadou novinek. A nejsou to jen  
novinky pro ubytované hosty, také my, kteří chodíme na Kristýnu 
z města, se můžeme těšit na další možnosti vyžití. Neméně zajímavý 

je i článek o novém odpočinkovém místě ve Václavicích a dočtete se 
také o Uhelné, která se za poslední roky proměnila ze zapomenuté 
osady na konci světa v místo, kam v posledních letech míří stále více 
návštěvníků. Je tady totiž co obdivovat. Obdivuhodné je i počínání 
žáků z robotického kroužku ZŠ Lidická, kteří se kvalifikovali na mezi-
národní soutěž v americkém Dallasu. A Městská policie oslavila  
30 let své existence. Témat a článků v dubnovém HRÁDECKU ale  
najdete mnohem víc. Do galerie na zadní straně jsme tentokrát  
vybrali obrázky zachycující velikonoční atmosféru v našem městě.  
Ať vám vykouzlí úsměv na tváři. 

Za redakční radu Věra Baumgartnerová

Vážení čtenáři HRÁDECKA,  
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požadované dotaci ve výši 74 476 Kč (50%) a vlastním podílu ve 
výši 74 476 Kč (50%) 

II. Pořízení pneumatik na CAS 32 TATRA 815 pro JSDHO Hrádek nad 
Nisou, o celkových výdajích ve výši 50 179 Kč vč. DPH, požado-
vané dotaci ve výši 25 089,50 Kč (50 %) a vlastním podílu ve výši 
25 089,50 Kč (50 %) 

— schválila nákup nových kontejnerů dle nabídky fy CHARVÁT CTS, a. s., 
za maximální cenu 4 kontejnerů 417 145,00 Kč vč. DPH 
I. vzala na vědomí předložený návrh projektu na realizaci skleněné 

instalace v hrobce továrníka Müllera v Hrádku nad Nisou, který je 
součástí, resp. vedlejším obohacením připravované výstavy skla 
autorů B. a D. V., realizovaného společností Brána Trojzemí, p. o. 

II. schválila způsob zadání zakázky „Realizace skleněné instalace  
v hrobce továrníka Müllera v Hrádku nad Nisou“ v souladu s čl. 6 
odst. 4 písm. d) směrnice č. IP/1/2017 ve znění změny č. 1 schvá-
lené dne 4. 3. 2020 

III. schválila zadání, resp. realizaci zakázky panu D. V., se sídlem X, 
463 34 za cenu předběžné kalkulace 160 000 Kč uvedené v popisu 
projektu, maximálně však do částky 170 000 Kč, dle odsouhlasení 
starostou města. 

 
9. schůze rady města 
Rada města na svém 9. jednání, konaném dne 29. března 2023, mimo 
jiné: 
— schválila čerpání rezervního fondu organizace Základní škola T. G. Ma -

saryka, Hrádek nad Nisou, v celkové maximální výši 9 200 Kč na 
úhradu dodavatelských faktur za spotřební materiál a zařízení pro 
účely Akademie 55+ 

— schválila podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace pod 
názvem „Hrádek nad Nisou – zabezpečení akceschopnosti JSDHO 
na rok 2023“ ve výši 198 000 Kč do Programu MV – GŘ HZS České 
republiky prostřednictvím Hasičského záchranného sboru Liberec-
kého kraje 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění vy-
hotovení projektové dokumentace v rozsahu dokumentace ve stupni 
DSP bez zajištění inženýringu na akci: „Rekonstrukce MŠ Liberecká  
a využití prostor výměníku pro účely mateřské školy – FVE“, zhotovi-
telem Uniarch CZ, spol. s r. o., Liberec 6 za cenu 151 400 Kč bez DPH 
(tj. 183 194,00 Kč s DPH). 

 

Ze zasedání zastupitelstva města 
3. zasedání zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města na svém 3. zasedání, konaném dne 29. března 
2022, mimo jiné: 
— po projednání a s doporučením Správní rady Fondu Václavic a Uhel -

né (dále jen FRVU) a v souladu s platnou legislativou: 
1) vzalo na vědomí zápis z jednání FRVU ze dne 16. 3. 2023 a stav 

finančních prostředků na účtu FRVU ke dni 28. 2. 2023 ve výši 
2 219 342,26 Kč 

2) schválilo Rozpočet FRVU pro rok 2023 a Program podpory FRVU 
pro rok 2023 

— schválilo rozpočet Dotačního programu rozvoje města Hrádek nad 
Nisou pro rok 2023 a schválilo Dotační program rozvoje města Hrá-
dek nad Nisou pro rok 2023 

— schválilo poskytnutí finančního daru ve výši 30 000 Kč Oblastní 
charitě Liberec na provozní náklady domova pro seniory – Domova 
pokojného stáří – Domova sv. Vavřince v Chrastavě 

— nově určilo počet členů Osadního výboru Dolní Sedlo na 5 členů 
a určilo dalšími členy Osadního výboru Dolní Sedlo p. Karla Hoch-
mana a p. Martina Matouška 

— vzalo na vědomí předloženou rezignaci člena Osadního výboru 
Václavice pana Petra Housy ze dne 27. 2. 2023, odvolalo člena 
Osadního výboru Václavice pana Petra Housu z důvodu jeho  

rezi gnace na členství v Osadním výboru a určilo novým členem 
Osadního výboru Václavice Ing. Michala Hlavničku, MBA 

— schválilo investiční záměr s názvem „Revitalizace areálu BEKON“. 
Předmětem Investičního záměru je revitalizace území se starou sta-
vební zátěží (brownfieldů) v rámci programu Brownfieldy (NPO) 
realizovaného na základě nařízení vlády č. 2/2023 Sb., a to formou 
dotace. Revitalizací území se starou stavební zátěží vznikne občan-
ské vybavení 

— schválilo přijetí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj, Integrova-
ného regionální operační program (IROP) na projekt „Přístavba, 
stavební úpravy a vestavba půdních ateliérů Základní škola  
T. G. Masaryka, Hrádek nad Nisou“ ve výši 45 000 000 Kč a zajiš-
tění spolufinancování ve výši 5 000 000 Kč 

— schválilo poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Orel jednota 
Hrádek nad Nisou ve výši 200 000 Kč na „Úhradu nákladů na ener-
gie a provoz sportovního areálu jednoty Orel“ 

— schválilo poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Orel jednota 
Hrádek nad Nisou ve výši 150 000 Kč na projekt „Výměna osvětlení 
v tenisové hale“, s podmínkou převodu finančních prostředků po 
schválení příslušné změny rozpočtu města pro rok 2023 

— schválilo přidělení částky ve výši 174 000 Kč jako příspěvek z celkové 
alokované částky v rámci Programu regenerace MPR a MPZ pro 
rok 2023 a závazný spolupodíl města ve výši 50 000 Kč (10,7 %  
z uznatelných nákladů) pro Římskokatolickou farnost Hrádek nad 
Nisou na opravu věže kostela sv. Bartoloměje. 

Kompletní usnesení z jednání Rady města a zasedání Zastupitelstva 
v plném znění najdete na webu města Hrádek nad Nisou.

Příští řádné zasedání Zastupitelstva města se bude konat 26. dubna  
2023 od 17 hodin v multifunkčním sále Brány Trojzemí.

Velikonoční náměstí 
 

Pučící sakury na hrádeckém Horním náměstí ve velikonočním čase 
rozzářily jarní ozdoby dětí z mateřských školek, škol, družin a spolků. 
Odolaly nevyzpytatelnému aprílovému počasí a kolemjdoucí se mohli 
těšit pohledem na ně celých následujících 14 dní. 

Mockrát děkujeme za účast MŠ Oldřichovská, MŠ Liberecká, DS Šne -
ček, Cvičení Lída a dětem z družin při ZŠ Lidická.  -jv-
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Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje má v současnosti  
v Hrádku n. Nisou výjezdovou základnu v městském objektu v Tovární 

ulici. Cílem Libereckého kraje je budovat nové moderní základny tak, 
aby se co nejvíce snížily dojezdové časy sanitek k pacientům. Jednu 
takovou už využívají záchranáři například v Rokytnici nad Jizerou. 
Další vznikne v příštích měsících právě v Hrádku nad Nisou, kde kraj 
pro tyto účely už v minulosti pořídil pozemek na Oldřichovské ulici.  

Základna poskytne zázemí pro dvě vozidla a jednu směnu zaměst-
nanců, kterou tvoří vždy dvě osoby. Sloužit budou ve 12hodinových 
směnách. Objekt bude mít dvě výškově rozdílné části. Ve vyšší budově 
budou dvě garážová stání a k nim přiléhající sklad kyslíku, sklad od-
padů a dekontaminační místnost. Ve druhé snížené části budou 
sklady léků a lékařského materiálu a sociální zázemí. Šatny jsou orien-
továny do ulice, směrem do zahrady pak povedou denní místnosti  
a technické zázemí budovy. Parter budovy bude ponechán převážně 
zatravněný se zpevněnými plochami. Garáž bude sloužit také jako 
mycí box, kde budou zdravotníci moci omývat a čistit svá sanitní  
vozidla. Projekt počítá kromě moderní stavby také s přípojkou vody, 
novou kanalizací, telefony či napojením na veřejnou komunikaci. 
Práce za víc jak 23 milionů korun mají začít nejpozději v květnu a skon-
čit nejdéle za rok.  

Věra Baumgartnerová

Nová výjezdová základna pro záchranáře

Na konci měsíce března došlo ke slavnostnímu otevření nového od-
počinkového místa ve Václavicích. Projektové partnery, zástupce měst 
Hrádek nad Nisou a Bogytynia, přivítal mezi kapkami deště přímo ve 
Václavicích místostarosta Hrádku nad Nisou pan Pavel Farský.  

Místo je situované do klidného prostoru nedaleko mateřské školy 
a hřišť. Umístění je bezpečné, od hlavní komunikace je oddělené  
korytem potoka. Úpravami prošel prostor mezi hasičskou zbrojnicí  
a starou stodolou, ze které by Václavičtí v budoucnosti rádi viděli  
zázemí pro setkávání místních občanů. Na ploše zpevněné dlažbou 
a perkem dnes naleznete zahloubené ohniště a originálně řešené ma-
sivní lavičky s integrovanými stojany na kola. Uprostřed měkké písčité 
kruhové zóny vedle lavic se dvěma stoly vyrostla šestihranná kon-
strukce s prvky pro lezení a šplhání. Aktivní děti tu najdou provazový 
žebřík, lano, síť i menší lezeckou stěnu. Upravené okolí se co nevidět 
zazelená osetou trávou a odpočinkové místo dozajista přiláká turisty 
i místní obyvatele.  

Investice do zlepšení turistické infrastruktury i volnočasových akti-
vit vznikla ve Václavicích v rámci projektu „Václavice – i pro turisty“. 
Projekt byl spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj – programu Interreg V-A Česká republika – Polsko  
a realizován z programu Přeshraniční spolupráce prostřednictvím  
Euroregionu Nisa. 

Celý projekt neřešil jen Václavice, kladl si více cílů. Propaguje záro-
veň obdobná místa, která mohou turisté navštívit. V Čechách hřiště  
a vyhlídku v Bílém Kostele, pumptrack v Chrastavě, hrádecká hřiště 
„V Zatáčce“, v městském parku a hřiště na donínském stadionu včetně 
workoutové sestavy. V našem městě se s propagací nezapomíná ani 
na singltrack a pumptrack. Dále na okolní hřiště a odpočinková místa 
v Chotyni a na Dolním Sedle. 

Ve výčtu jsou i polská zastavení: park Carla Augusta Preibischa  
s dětským hřištěm, náměstí v centru Bogatynie s odpočinkovou zónou 
plnou zeleně, zcela nový pumptrack u bogatyňské Laguny. 

Za zmínku stojí i skutečnost, že se dotčená odpočinková místa na-
chází buď přímo nebo v nevelké vzdálenosti od legendární turistické 
trasy zvané Hřebenovka vytyčené na pomezí Čech a Polska více než 
před sto lety. Poutníkům i místním obyvatelům poskytnou zázemí pro 
odpočinek nebo zábavu. Jsou zároveň důkazem neustále se prohlu-
bující spolupráce mezi Hrádkem nad Nisou na české straně a městem 
Bogatynia na straně polské. -rs-

Projekt Václavice – i pro turisty
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V červnu začne rekonstrukce MŠ Liberecká

Dotační program města na rok 2023
22. 3. 2023 byl radou města schválen dotační program města na  
letošní rok. Příjem žádostí o dotaci bude probíhat od 24. dubna do 
10. května. Dotační program doznal velkých změn, zvláště ve výši 
podpory, o kterou je možná žádat. „S ohledem na inflaci a vyšší ceny 
téměř všeho kolem nás město upravilo výše jednotlivých podpor.  
V případě žádostí na projekty došlo k navýšení na dvojnásobek, v pří-
padě podpory dětí registrovaných ve spolcích a dalších organizacích 
dokonce na dvaapůlnásobek,“ říká starosta města Josef Horinka.  
„S vazbou na toto navýšení byl upraven i rozpočet města,“ dodává 
starosta. 

Stejně jako v minulých letech má dotační program dvě části. O do-
taci je možné žádat na projekt, tedy jde o podporu kulturní, sportovní 
a další činnosti dětí, mládeže a široké veřejnosti nebo činnosti subjektů 
působících na území města. V tomto podprogramu je připraveno  
k rozdělení 850 tisíc korun (oproti loňským 255 tisícům). Podprogram 
na podporu volnočasových činností (dříve podprogram na člena) je 
určen pro podporu subjektů s členskou základnou působících na území 
města a je v něm připraveno 250 tisíc korun, tedy o 105 tisíc korun více 
oproti předchozím rokům. Dotaci je možné čerpat na akce realizované 
a hrazené v období od 1. 1. do 31. 12. 2023. 

Žádosti je možné podávat výhradně prostřednictvím formulářů,  
a to osobně na podatelně úřadu nebo poštou, nebo datovou schrán-
kou. Formuláře jsou k dispozici na internetových stránkách města,  
případně je možné si je vyzvednout na odboru dotací a kultury. 

Podprogram na projekt by měl být využit primárně před podáním 
individuální žádosti o dotaci. Každý žadatel do něj může podat maxi-
málně 2 žádosti. Maximální výše dotace na první žádost může být až 
30 000 Kč (bývala 15 000 Kč), na druhou žádost 15 000 Kč (bývala  
7 500 Kč). Povinná finanční spoluúčast je 15 %. Je možné spojit něko-
lik akcí do jedné žádosti. Nově je hodnotícím kritériem také aktivní 
spolupráce s městem, příspěvkovými organizacemi města apod.  

Podprogram na podporu volnočasových činností je určen na pod-
poru členství dětí a mládeže (do 18 let věku) i dospělých členů orga-
nizací zajišťujících zájmové aktivity na území města. Požádat si mohou 
právnické osoby, které mají sídlo na území města Hrádek nad Nisou 
a mají stanoveny minimální členský příspěvek ve výši 10 Kč na  
člena. Žadatel může podat 1 žádost. Dotace bude poskytnuta ve výši 
500 Kč na člena do 18 let a 100 Kč na dospělé členy. K žádosti je nutné 
doložit seznam členské základny s čestným prohlášením o zaplacení 
členských příspěvků. 

Celé znění podmínek dotačního programu, včetně seznamu po-
vinných příloh žádosti, najdete na internetových stránkách města.  
Případné nejasnosti žadatelů je možné konzultovat na odboru dotací 
a kultury do 27. dubna. Kontaktní osobou je Jana Matušková,  
tel.: 482 411 431, email matuskova@muhradek.cz. 

Hodnocení žádostí dle schválených kritérií a doporučení k podpoře, 
včetně návrhu na výši dotace, provede hodnotící komise jmenovaná ra-
dou města. Konečné schválení provede rada města 24. 5. 2023. -vš-

Dokončení ze strany 1 
Druhá bude mezonetová v přízemních prostorách, kde je dnes vete-
rinární ordinace, a v druhém podlaží. Do nových tříd se bude vstupo-
vat ze spodní části výměníku. Zároveň s rekonstrukcí výměníku se 
bude stavět i propojovací krček s původní budovou školky. Zatímco 
jeho nadzemní část už dnes slouží dětské skupině, přízemí bude 
pouze provozní. Budou se tudy vozit například obědy a svačiny z ku-
chyně do nových tříd.  

Až se připraví nové herny, což má podle plánů trvat asi devět mě-
síců, přesunou se do nich děti z původní budovy. Ve stávající školce 
potom proběhne rekonstrukce instalací, bude zlepšeno hygienické 
zázemí dle požadavků Krajské hygienické stanice a bude navýšena  
kapacita školní kuchyně. Ta se zvětší na úkor školní jídelny a bude  
vybavena novou technologií. Hotová jídla budou dětem přivážena 
přímo do tříd. V obou budovách budou za tím účelem z přízemí do 
patra vybudovány výtahy. Součástí prací bude i instalace vzducho-
techniky s rekuperací do tříd, rekonstrukce topení, změna zdroje tepla 
na tepelné čerpadlo a instalace fotovoltaických panelů na střechu  
výměníku. 

Po dobu rekonstrukce školní kuchyně se budou do školky vozit 
obědy z kuchyně ZŠ T. G. Masaryka. 

Poměrně zásadní proměnou projdou i interiéry. Zajímavým prv-
kem ve třídě v prvním patře původní budovy bude určitě multifunkční 
skříň. Ta bude sloužit jednak jako úložný prostor určený dětem i za-
městnancům, ale také jako herní prvek. Umístěna bude po celé délce 
středové nosné zdi a na tak velkém prostoru umožní umístění scho-
dišť, skluzavky, mostu a ribstole. 

Zatímco nyní má Mateřská školka Liberecká kapacitu 70 dětí, které 
jsou umístěny ve dvou třídách, po rekonstrukci budou děti ve čtyřech 
třídách po 25. Zvýší se tím jednak komfort pro děti i pedagogy, ale 
ve školce přibude i nových třicet míst. Což při skoro stálém převisu 
poptávky po místech ve školkách jistě ocení i rodiče malých dětí. 

Zároveň s rekonstrukcí Mateřské školy Liberecká se připravuje i roz-
šíření zahrady na přilehlém městském pozemku a jejím vybavení  
novými herními prvky. Jak na setkání s rodiči řekl starosta města Josef 
Horinka, nezapomnělo se ani na parkovací místa: „Počítáme s navýše -
ním počtu parkovacích stání před výměníkem i před školkou. V pro-
jektu se počítá i s přímou komunikací k pekárně pana Endlera, aby 
odpadlo projíždění aut kolem hlavního vchodu do školky.“ 

Ani rekonstrukcí MŠ Liberecká investice města do škol nekončí. 
Schválena je už dotace na rekonstrukci školky v Loučné. „Čekáme, až 
bude vyhlášen program pro základní školy. Do něj budeme podávat 
žádost o dotaci na rekonstrukci části budovy v Loučné, kde je umís-
těna škola a rekonstrukce celé budovy by se potom dělala najednou. 
Školka a škola sice fungují propojeně, vlastně jen pro účely žádosti  
o dotaci jsme ale museli náklady na rekonstrukci školky oddělit, pro-
tože neexistuje program, který by podporoval rekonstrukce společných 
objektů,“ vysvětluje starosta města Josef Horinka.         Vít Štrupl
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V areálu Kristýny vrcholí přípravy na novou sezónu. Po celou zimu 
tady probíhaly práce na údržbě a obnově vybavení kempu. Novější 
část (v blízkosti parkoviště na Severu) se dočkala tří nových chatek.  
V plánu jsou ještě další tři, které tento prostor opticky uzavřou. Stavět 
se budou v příštím roce. Hosté, kteří se letos ubytují ve starších pů-
vodních objektech, ocení nové vybavení, jako jsou postele, matrace, 
stoly a židle. Nové vybavení dostalo téměř 80 procent chatek. Tři 
chaty vedle tzv. VIP chatky pak prošly kompletní proměnou jak  
interiérů, tak exteriérů. Zde jsou nová lina, stěny, nábytek i venkovní 
obložení.  

Přes zimu se také podařilo kompletně dokončit obnovu dětských 
prvků. Několik nových hřišť si děti užívaly už v loňské sezóně. Letos 

najdou další nové prvky například vedle baru Panorama. Zcela nová 
jsou i oblíbená plovoucí mola na vodě. Původní pontony, které byly 
na hraně životnosti, nahradila větší, bezpečnější a certifikovaná mola 
se schůdky. Není vyloučeno, že na hladinu jezera přibude i molo třetí, 
a to v prostoru poblíž pláže na Jihu.  

Nejvýraznější novinkou jsou pak animační programy. Probíhat bu-
dou po celé prázdniny a o zábavu pro děti všech věkových kategorií 
se postarají profesionálové z agentury AnimationPoint. Společnost 
Kristýna pro tyto účely připravuje zcela nový prostor v místě sportov-
ního hřiště za penzionem Áčko. Vzniknout tu má bezpečná zóna, kde 
děti najdou nejrůznější vyžití, které pro ně připraví zkušení animátoři. 
Od sportovních soutěží, her, vyrábění až po večerní diskotéku pro nej-
menší. Svou chill out zónu tu budou mít i teenageři a organizátoři  
nezapomněli ani na rodiče. Pořádat se tu budou různé turnaje, např. 
v pétanque, apod. pro celé rodiny. Program poběží téměř 12 hodin 
každý den (kromě soboty, kdy se střídají turnusy) a přístupný bude 
nejen pro ubytované hosty, ale i pro běžné návštěvníky, kteří přijedou 
například za koupáním. Probíhat bude za každého počasí, v případě 
nepříznivých podmínek zajistí potřebné pohodlí stany a přístřešky.  

Cílem společnosti Kristýna je nabídnout lidem hezký, čistý a bezpeč -
ný rodinný kemp. Jak se jí to daří, ukáží nadcházející měsíce. Slavnostní 
zahájení sezóny na Kristýně proběhne v tradičním termínu, a to  
8. května. Program začne ve 13 hodin, oproti jiným rokům bude bohatší 
o vystoupení žongléra, trapnomága nebo koncert Jakuba Děkana.  
Samotného odemčení jezera se už tradičně ujme starosta města Josef 
Horinka, kterému budou dělat společnost členové místního otužilec-
kého spolku.  

Více informací a podrobnější program najdete už brzy na webu 
www.kemp-kristyna.cz.     Věra Baumgartnerová

Kristýna letos nabídne animační programy

Uhelná zažívá v poslední době věci nevídané. Díky rozšiřování dolu 
Turów se tady, v malém sídle dlouhé roky žijícím svým vlastní životem 
na okraji jakéhokoli zájmu, vystřídala snad všechna významná evrop-
ská média a nechyběla ani některá se sídlem za velkou louží. Nechme 
však pro tentokrát Turów Turóvem stejně je o čem psát. 

Nemalá část obyvatel Hrádku nad Nisou neměla ještě před pár lety 
o Uhelné ani ponětí, a to i přesto, že se jednalo o okrajovou část 
města. Obrat přišel nejspíš s Uhelňáckým mlžem. Multižánrový hu-
dební festival sem začal přitahovat celou řadu zvědavců, až množství 
návštěvníků jeden den v roce mnohonásobně přesahovalo skromný 
počet místních obyvatel. 

Pak se podařilo opravit kapličku. Jako by zrcadlila osud celé vesnice. 
Roky chátrala a lidé v okolních domech ubývali. Pak po opravách za-
zářila bělostnou fasádou a z věžičky se po desetiletích ozval zvon,  
o kterém jsme si mysleli, že je možná nadobro ztracený. Do chalup 
podél lipové aleje přestali občas jezdit rekreanti, lidé se v nich usadili 
natrvalo. Dětské hřiště tu najednou nevzniklo jen pro ozdobu.  

Před dvěma lety definitivně dosloužil starý vodovod, který uměl  
v tuhých zimách zamrznout a odsoudit obyvatele na celé týdny  
k běhání pro vodu do cisterny na kopci. Díky jeho poruchám byla již 
tak chatrná silnice samá díra. Dorazily moderní stroje a protlačily mezi 
kořeny lip nové potrubí dost hluboko na to, aby se k němu mráz ne-
dostal. Další rok jsme se dočkali nové cesty. Nejen ve vesnici, ale už 
od Václavic. U vjezdu do Uhelné stojí křížek. Moc toho o něm nevíme, 
ale díky citlivým rukám paní restaurátorky již není opršelým šedivým 
kusem pískovce utopeným ve změti sloupů, kterého si nikdo ani ne-
všimne. Doslova září. 

I Uhelné, stejně jako křížku, si lidé začali všímat. Krásná byla i dříve, 
teď jen po dlouhých letech zapomnění před očima rozkvétá. Letošní 
jaro promění dlažba otočku autobusu z asfaltového lívance na důs-
tojný vstupní bod do celé vesnice. Tím bude oprava cest na Uhelné 
definitivně završena. Dole v Hrádku už o vesničce na Vřesovém vrchu 
vědí. Lidé sem jezdí na výlety a procházky, v kapličce se berou, slaví 
křtiny nebo se jen baví. 

Uhelná od dob, kdy dostala své jméno podle dřevěného uhlí dout-
najícího v milířích a vyhlášeného široko daleko, zažila různé časy. Má-
lokteré asi byly tak překotné jako ty dnešní. 

Roman Sedláček

Proměny Uhelné
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Městská policie v Hrádku nad Nisou byla založena 1. března 1993  
v počtu 5 strážníků. Prvním velitelem byl Stanislav Štok. Toho ve funkci 
vedení MP následně vystřídal Pavel Weiss, který na místě velitele se-
trval dlouhých 14 let. Díky jemu a tehdejšímu vedoucímu Obvodního 
oddělení PČR Hrádek nad Nisou Karlu Pokornému započala spolupráce 
mezi těmito složkami. P. Weisse po mnohaletém vedení nahradil Jaro-
slav Čermák, který ve své pozici zůstal něco málo přes rok. Následně 
se stal velitelem jeden ze strážníků Robert Petřík, který byl ve své 
funkci také pouze rok. Nahradila ho současná velitelka Iva Krňáková, 
která je ve funkci už 11. rokem.  

V současnosti má hrádecká Městská policie 6 strážníků a jednoho 
asistenta MP. Spolupráce s PČR funguje nadále. V průběhu let se  
podařilo navázat velmi dobrou spolupráci i s ostatními složkami  
Integrovaného záchranného systému, především s místním Sborem 
dobrovolných hasičů a Zdravotnickou záchrannou službou. Tato spo-
lupráce se mnohokrát osvědčila při řešení krizových situací ve městě, 
jako jsou vichřice, dopravní nehody, požáry, povodně, pomoc s pacien -
ty, výjezdy ke zdravotním problémům občanů a mnohé další. 

Prvořadým úkolem strážníků MP je vést občany k dodržování pra-
videl občanského soužití a veřejného pořádku, zajišťovat, aby byly  
dodržovány obecně závazné vyhlášky města a chránit občany města 
před vlivy, které by ohrožovaly jejich bezpečnost nebo újmu na ma-
jetku a pomáhat jim v řešení jejich problémů. Jak se jim to daří, nám 
v krátkém rozhovoru prozradila velitelka Iva Krňáková.  

 
Paní velitelko, co strážníci vůbec nejčastěji řeší? Jaké pře-
stupky nebo problémy jsou v Hrádku nejrozšířenější? 
Nejčastěji se řeší dopravní přestupky, volně pobíhající psi a také ve-
řejný pořádek. V poslední době je to hodně i občanské soužití. Přijde 
mi, že lidé jsou vůči sobě hodně agresivní, což dříve nebývalo.  
 
Ve Vaší zprávě o činnosti Městské policie se čas od času  
objevují i poměrně netradiční záležitosti. Prozraďte, jaké  
kuriozity například řešíte. 
Občas se nám povede odchytávat zvířata, která nejsou úplně na den-
ním pořádku, jako psík mývalovitý nebo i jezevec, který se většinou 
usídlí ve sklepě nebo v garáži a majitel je nešťastný, jelikož toto zvíře 
není úplně přátelské.  
 
Co vás v současnosti nejvíc trápí? 
Abych řekla pravdu, tak je to hlavně dopravní situace. Majitelé aut už 

nevědí, kde by zaparkovali, aby svá vozidla měli na očích. Chápu, že 
situace s parkováním je hodně špatná, vozidel stále přibývá, dříve 
měla rodina jedno auto, dnes lidé mají dvě, někdy i tři a potom je 
těžké najít místo, kde by zaparkovali. I přesto, že se město snaží tuto 
situaci řešit, je to stále problém. Není to ale jen o parkování jako tako-
vém. Trápí nás i bezohlednost řidičů, kteří auto nechají klidně v křižo-
vatce, protože musí odvést dítě do školky a museli by dojít o několik 
metrů dál. Totéž se děje i u základních škol.  
 
S příchodem zatím posledního strážníka se stav ustálil na 
šesti. Je to dostatečný počet nebo ještě někoho sháníte? 
Nyní máme 6 strážníků a jednoho asistenta. Samozřejmě jsme rádi, 
že se náš stav opět zvýšil, ale pokud by se našel ještě někdo, kdo by 
měl o tuto práci zájem, byli bychom moc rádi. Protože to není úplně 
jednoduché zaměstnání, není jednoduché takového člověka najít. Pro 
nás je tato práce posláním. Člověk se musí obrnit trpělivostí, být em-
patický a mít pochopení, a to úplně každý v sobě nemá. Ale budeme 
věřit, že se najde někdo, koho tato práce bude naplňovat a bude ji 
vykonávat s radostí.  

Děkuji a ať se daří. 
Věra Baumgartnerová

Práce strážníka je poslání

30 let městské policie 
 

Hrádecká městská policie oslavila 30. narozeniny. Se strážníky se  
v ulicích města setkáváme od roku 1993. Oslava se odehrála v Komu-
nitním centru Seník za přítomnosti představitelů Města Hrádek nad 
Nisou i obce Chotyně, hostů především z řad státní policie a měst-
ských policií z okolních měst. Nechyběli ani pánové Jiří Smola, ředitel 
výcvikového střediska v Neratovicích, Richard Janko z firmy Army 
Arms, který naši městskou policii školí v praktických dovednostech  
a za hrádecké hasiče velitel Jakub Zima. Kateřina Vojáčková přijela  
z Krásného Lesa, kde v jejím útulku Azyl Pes končí všichni psí a kočičí 
sirotci z našich katastrů. Středem pozornosti však byli naši strážníci,  
a to jak ti současní, tak minulí, spolu s velitelkou Ivou Krňákovou. Od 
města příslušníci MP dostali nože a od firmy Army Arms v úhledně 
zabalené krabičce i s květinou navrchu praktickou termovizi. 

Přejeme hodně zdaru do dalších let!  
Foto: Roman Sedláček 

www.hradek.cz
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V Bráně Trojzemí byla 28. března, tedy v den, kdy si připomínají svůj 
svátek učitelé, otevřena nová výstava Jan Amos Komenský – nepatrná 
součást celku, který nekončí…  

Výstava je exkurzem od vzniku Jednoty bratrské – nejstarší refor-
mované církve na světě – až po současnost. Mezi exponáty si tak mů-
žete prohlédnout nejen originální díla a rukopisy, ale i zajímavosti ze 
života a práce Jednoty bratrské. Práce Jednoty bratrské pozitivně ovliv-
nila národy po celém světě. Možná vás na výstavě překvapí, jaký vliv 
měla a jak obyčejní lidé z Jednoty bratrské provázali náš národ v srdci 
Evropy s národy z celého světa. V tomto smyslu je dědictvím českého 
národa. 

Na výstavě je věnován prostor i řadě zajímavých osobností Jednoty. 
Tou nejznámější je bezesporu Jan Amos Komenský. Známý biskup Jed-
noty bratrské nebyl pouze učitelem a spisovatelem, ale byl také diplo-
matem a obchodníkem. On sám by o sobě ale řekl, že byl pouze v 
daný čas nepatrnou součástí života Jednoty bratrské. Jeho dílo vychá-
zelo z reálného života a opravdové skromné zbožnosti, a proto nebylo 
jen chladným akademickým spisem. Komenský tak po sobě zanechal 
obrovský odkaz ovlivňující i současnou generaci. Další zmíněnou  
velkou osobností je Jan Blahoslav, od jehož narození letos uplynulo 
500 let. 

Výstavu připravila hrádecká Jednota bratrská a navštívit ji můžete 
do 23. června.  

Vít Štrupl

J. A. Komenský, nepatrná součást celku

Dětský karneval  
s Honzou Popletou 

 
Neděle po Městském plese tradičně patří v DK Beseda dětem a jejich 
maškarnímu reji. Honza Popleta se svými parťáky Žluťákem a Sponke 
Bobem tentokrát podnikli s dětmi, které spolehlivě zaplnily parket kul-
turního domu, výpravu do podmořského světa. Děti si ani na chvíli 
nevydechly. Čekaly je soutěže, samozřejmě tanec, ale také obrovské 
bubliny z bublifuku. Několikrát Popleta do hry zapojil k všeobecnému 
veselí i rodiče dětí. -vš-

Beseda  
s Alešem Palánem 

 
Aleš Palán je v současnosti jedním z nejpopulárnější českých spisova-
telů a publicistů. Jako autor nebo editor je podepsán pod desítkami 
knih. Aktuálně jsou mezi čtenáři nejpopulárnější čtyři jeho tituly, ve 
kterých Aleš Palán rozmlouval nejdříve se šumavskými samotáři (Ra-
ději zešílet v divočině), pak se na Šumavu vracel (Návrat do divočiny). 
Samotáři ovšem nežijí jen na Šumavě, další zajímavé rozhovory byly 
publikovány v knize Jako v nebi, jenže jinak. V zatím posledních Ro-
binsonech a donkichotech rozmlouvá Aleš Palán se sedmi lidmi, kteří 
nejsou nutně samotáři, ale vytvořili si svůj vlastní svět. A jsou něčím 
jedineční. Aleš Palán má velký dar rozmlouvat s lidmi s pokorou, nad-
hledem, vnímavostí a empatií. Bez ohledu na to, zda si povídá s vše-
obecně váženou osobností, potomky významného básníka nebo 
právě s lidmi na okraji společnosti. 

Bylo nám proto velkou ctí, přivítat Aleše Palána v prostorách měst-
ské knihovny v Hrádku nad Nisou v rámci měsíce čtenářů. Beseda 
s ním byla věnována jak zmíněným knihám o samotářích, tak i téma-
tům vážnějším, na která se dostalo třeba díky rozhovorům s opatem 
Bohumilem Vítem Tajovským, zakladatelkou hospicového hnutí Marií 
Svatošovou a mnoha dalšími významnými osobnostmi. Zavzpomínalo 
se i na Hrádek před třiceti lety, kdy zde krátce Aleš Palán působil jako 
kopáč, což byla jedna z jeho mnoha profesí. 

Vít Štrupl
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Andersenova noc na Grabštejně
Letošní 23. ročník noci s Andersenem se městská knihovna v Hrádku 
nad Nisou rozhodla pojmout netradičně. K zorganizování přizvala 
Dům dětí a mládeže Drak, který pravidelně připravuje noční dobro-
družství v podobě cyklu Přespání. Společnými silami se jim podařilo 
pro děti přichystat naprosto jedinečnou akci. Oběma pořadatelům 
totiž ochotně vyšla vstříc kastelánka státního hradu Grabštejn Věra 
Ozogánová. Díky ní se hrad stal tajným cílem Andersenova výsadku, 
jehož účastníci do poslední chvíle nevěděli, kam míří, kde budou spát, 
ani jaký je čeká další program. 

Všichni se sešli v podvečer v hrádecké knihovně, kam přišel u pří-
ležitosti svého výročí narození sám H. Ch. Andersen. Dětem vyprávěl 
o svém mnohdy složitém a ne příliš veselém životě a na závěr jim pře-
četl jednu ze svých pohádek. Poté se děti vydaly hledat indicie, které 
je měly dovést k dalším stanovištím. A protože Andersenův ponurý  
a trochu tajemný život se odrážel i v jeho dílech, děti se vydaly nej-
prve do sklepení Brány Trojzemí k Tobiášovi, poté k Müllerově hrobce, 

aby přes hrádecký hřbitov doputovaly až ke kapličce u Grabštejna. Te-
prve až na tomto místě zjistily, kde ten den složí hlavu. Děti přivítala 
paní kastelánka a po rychlé večeři se všichni odebrali na prohlídku 
hradu při skromném nočním osvětlení. Nechyběla ani návštěva věže 
a symbolické zvonění. Do spacáků se tak všichni dostali až před půl-
nocí. Ráno po snídani byla pro děti přichystaná ještě stopovaná do 
grabštejnského sklepení, kde se ukrýval poklad, suvenýr pro každého 
účastníka výsadku, cínový vojáček. Ztracený a po letech zase nalezený 
cínový vojáček byl jedním z motivů pohádky, kterou si děti vyslechly 
o den dříve v knihovně. Následovala už jen cesta do Hrádku a rozlou-
čení.  

Věříme, že si zážitky ze setkání s Andersenem, luštěním šifer, cesty 
po hrádeckých temnějších místech, noční prohlídky a spaní na hradě 
bude 19 statečných dětí dlouho pamatovat, stejně jako jejich dospělý 
doprovod, kterému tímto děkujeme za účast a pomoc při organizaci. 

Stanislav Dvořan

Poslední březnový den hostilo Multifunkční centrum Brána Trojzemí 
3. ročník Konference cestovního ruchu pro Lužické hory. Událost po-
řádala Destinační společnost Lužické hory, jejíž součástí je i město 
Hrádek nad Nisou. Cílem odborné konference bylo propojit lidi vě-
nující se cestovnímu ruchu, navázat nové kontakty, vyměnit si zkuše-
nosti a informace v oblasti turismu, a to zejména na území Lužických 
a Žitavských hor a Podještědí. Hlavním tématem konference byla přes-
hraniční spolupráce a další rozvoj destinace Lužické hory. 

Akci si nenechalo ujít bezmála 80 hostů, mezi kterými nechyběli 
zástupci samospráv, podnikatelů, pracovníků infocenter, muzeí, po-
skytovatelů nejrůznějších služeb a další. Hojně zastoupeni byli také 
partneři ze Saska, kteří prezentovali turistické cíle na německé straně. 
Účastníci měli možnost představit své projekty, služby nebo místa. 
Jedna prezentace střídala druhou a na konci nikdo neměl pochyb-
nosti o tom, že Lužické hory mají návštěvníkům co nabídnout a beze 
zbytku naplňují motto destinačního managmentu, které zní: Lužické 
hory – neobjevený klenot severu.  

Tento formát setkávání s lidmi pracujícími v oblasti cestovního  
ruchu se velmi osvědčil už v předchozích letech, kdy podobná akce 
proběhla v roce 2019 ve Cvikově a následně v roce 2020 v České Kame-
nici. Třetí ročník v Hrádku nad Nisou předčil očekávání organizátorů, 

a to i díky zázemí, které Multifunkční centrum Brána Trojzemí pro 
akce tohoto typu může nabídnout. Věříme, že některý z dalších roč-
níků konference se k nám do Hrádku opět vrátí.  

Věra Baumgartnerová 
Foto: Matyáš Gál

Brána Trojzemí hostila odborníky z oblasti 
cestovního ruchu 
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Ve středu 8. 3. 2023 se na naší škole otevřely brány budoucím žákům 
6. třídy ze ZŠ Chotyně a ZŠ Donín. DOD jsme připravili jako únikovou 
hru s názvem „Případ ztracených klíčů”. Na sedmi stanovištích žáci 
plnili nejrůznější úlohy.  

S nákresem mapy školy a doprovodem žáků 7. C navštěvovali  
postupně sedm stanovišť a získávali klíče – kódy, které pak zadávali 
do aplikace a odemykali zámky.  

V učebně fyziky a chemie se skrývalo 1. stanoviště, kde se děti  
setkaly s tajným písmem. Úkolem bylo najít 10 předmětů, které jim 
pomůžou najít šifry vedoucí ke kódu. Šifry byly napsané různými 
druhy tajných inkoustů, které musely jednoduchými chemickými po-
kusy zviditelnit.  

Slyšíme se? To bylo 2. stanoviště, které děti navštívily a kde potře-
bovaly zjistit, které z počítačů jsou spolu spárované a komunikují 
spolu prostřednictvím sluchátek a mikrofonů. Když našly, které  
k sobě patří, získaly tak správnou kombinaci symbolů pro svůj klíč. 
Jako bonus řešily v angličtině pexeso se slovní zásobou týkající se  
ZŠ Lidické. 

Žáci se podívali také do nové tělocvičny, kde na ně čekal otec Fura 
z Pevnosti Boyard. A zde bylo jejich zadáním plnit při týmové spolu-
práci různé úkoly, a tím získávat klíče, za které pak dostali písmena,  
z kterých museli logicky poznat jedno správné. 

Na 4. stanovišti měli zjistit dle nákresu, jak hledat v mapách podle 
souřadnice. Získali souřadnici a snažili se na mapě najít, které město 
z 15 je správné (odpovídá souřadnici) a pod kterým se ukrývá klíč. 
Dále se pak mohli podívat v 3D projekci na jakékoliv místo světa  
a splout jakoukoliv řeku světa až do moří a oceánů (satelitní 3D pro-
jekce).  

Že nemusí být Matrix jen v televizi, o tom se přesvědčili návštěvníci 
na 5. stanovišti, které neslo stejný název. Žáci a žákyně ve tmě hledali 
svítící předměty (indicie, popř. nápovědy), které je postupně dovedly 
ke správnému klíči. 

V učebně robotiky každý žák dostal svého robota a graficky zazna-
menaný program. Dle programu žáci robota naprogramovali. Postup -
ně všichni pustili své roboty na hracím poli a kontrolovali, kde robot 
cestu ukončil. Pak skupina vyhodnotila výsledky a rozhodla se, který 
obchod na hracím poli byl cílem robotů. Název obchodu v AJ byl  
klíčem k odemčení zámku na stanovišti číslo 6. 

Všeználek je často velmi zvídavý a také je velmi dobrý ve sběru in-
formací. Což si žáci vyzkoušeli na posledním 7. stanovišti. Zde měli 

zodpovědět na pět barevně odlišených vědomostních otázek. Otázky 
byly orientované na kulturně-historický přehled žáků a rozpoznání 
slovíček z německého jazyka, který se od šesté třídy budou učit. Na 
pomoc mohli využít internet na stolních tabletech. Za každou správně 
zodpovězenou otázku získali jednu číslici z pětimístného kódu. Číslice 
však museli seřadit podle barevné nápovědy, kterou našli na interak-
tivní tabuli.  

 
V některých týmech skvěle spolupracovali a domlouvali se na po-

stupu, některým týmům dala některá stanoviště zabrat. Všichni však 
pracovali s nadšením a našli správné řešení. Bylo vidět, že je to baví. 

Na závěr všichni žáci dostali na upomínku dárek – klíč/píšťalku  
vytištěný na 3D tiskárně.  

Celé dopoledne se neslo v duchu dobré nálady, úsměvů a přátel-
ské spolupráce. Velké díky patří učitelkám, které žáky z Chotyně a Do-
nína doprovázely, ale také všem učitelům a žákům ze ZŠ Lidické, kteří 
se na DOD podíleli.

Případ ztracených klíčů 
Vyřešíte všechny nástrahy a sesbíráte ztracené klíče?

Radůza je širšímu publiku známa především jako písničkářka s harmo-
nikou. Což je hodně zúžený pohled, vezmeme-li v potaz, že se dopro-
vází také na kytaru, banjo nebo ukulele. Navíc není jen písničkářkou, 
protože texty i písně píše i pro další interprety a komponuje i scénic-
kou a filmovou hudbu. 

Na konci března byla Radůza hostem jarního koncertu v DK Beseda. 
Svým fanouškům zahrála písně od nejstarších po nejnovější, ještě  
nenahrané. Slyšet mohli i skladby z divadelních her. Až na několik 
málo výjimek, kdy zůstala Radůza na podiu sama, ji doprovázeli kyta-
rista Josef Štěpánek a bubeník Miloš Dvořáček. Koncert byl zážitkem 
od první písně do posledního přídavku. 

A na koho se můžeme těšit na podzim? 19. října přivítáme v DK 
Beseda kapelu Bratrů Ebenových. 

-vš-

Radůza zahrála v DK Beseda s kapelou
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Ukázka hodin  
matematiky  
a angličtiny ve školce 
 
Ve středu 15. 3. k nám do školky v Doníně zavítal učitelský tým ze  
Základní školy Donín, aby dětem a rodičům přiblížil krátkou ukázkou  
výuku matematiky metodou Hejného a styl výuky anglického jazyka 
Watts English. 

 
Během ukázky matematiky si děti vyzkoušely počítání, ubírání, při-

dávání, krokování. Všechny děti každý zadaný úkol krásně pochopily 
a úplně bez obav a ostychu zvládly. Vše probíhalo hravou formou, 
takže pro děti to byla naprosto přirozená forma výuky. 

Ve druhé půlce probíhala ukázka anglického jazyka s vránou Mag-
gie, která se dětem představila a děti zase jí. Paní učitelka s dětmi po 
celou dobu ukázky mluvila anglicky, ale tak, aby ji děti pochopily. 
Všechna slovíčka jim ukázala na obrázcích, předvedla a pak už děti 
pracovaly, jako by se učily anglicky už ve školce.  

Po celou dobu obou ukázek byly děti aktivní, snaživé, ale nepřekři-
kovaly se, nehádaly se. 

Všem se celá ukázka moc líbila, rodiče byli spokojení, ale nejvíce 
děti. 

Velké poděkování celému učitelskému týmu a už teď se těšíme na 
další spolupráci.              Za MŠ Donín M. Mikschová

Nadaní robotikáři se 
kvalifikovali  
na soutěž  
v americkém Dallasu 
 
Od roku 2019 zaznamenává naše škola ZŠ Lidická velké úspěchy 
v soutěžích s robotickou stavebnicí VEX. V červnu loňského roku 
obdržel náš tým na celorepublikové soutěži VEX IQ Challenge 
Pitching In cenu poroty za originální stavbu robota. A v listo-
padu téhož roku přišla pozvánka na evropské kolo soutěže VEX 
IQ Competition Slapshot, které se konalo v lednu ve Slovinsku. 
Zde naši žáci zazářili, získali 2. místo v týmové soutěži a kvalifi-
kovali se tak do mezinárodní soutěže VEX Robotics World Cham-
pionship v americkém Dallasu, která se bude konat od 30. 4. do 
2. 5. 2023. Můžeme být prvním českým týmem v téměř dvace-
tileté historii soutěže, který se účastní této celosvětové události, 
a tak se velmi snažíme zajistit potřebné prostředky. Náklady na 
účast našeho týmu ve VEX Robotics World Championship v ame-
rickém Dallasu jsou vyčísleny na částku cca 250 tisíc Kč. 

 
Na zajištění finančních prostředků je velmi krátký čas, a proto 

jsme se rozhodli zřídit veřejnou sbírku, která nám pomůže 
finanč ní prostředky zajistit. 

Výtěžek půjde na: cestovné, letenky, ubytování, stravu, 
vstupné, pojištění pro děti a pedagogický doprovod. 

Oslovili jsme také nadace, Liberecký kraj, hrádecké firmy. Pod-
poru máme samozřejmě u našeho města a rodičů žáků, kteří se 
budou také na financování podílet. 

Veřejná sbírka se bude konat na území: ČR/ využití v zahraničí 
Sbírka konaná na dobu určitou: 
Datum zahájení sbírky: 30. 3. 2023 
Datum ukončení sbírky: 30. 6. 2023 
 
Bankovní účet 
Název a adresa banky: Česká spořitelna, a.s., 
Pobočka banky: Hrádek nad Nisou, Horní nám. 84 

Číslo účtu: 30015 – 0986077329/0800

Poplatky za inzerci v měsíčníku 

HRÁDECKO 
 formát                                                                      cena 
  9 x 2,5 cm (na šířku)                                           200 Kč 
  9 x 5 cm (na šířku)                                              500 Kč 
  A6 (čtvrtstránkový, na výšku)                         1 000 Kč 
  A5 (půlstránkový, na šířku)                             1 600 Kč 
  A4 (celostránkový, na výšku)                          3 000 Kč 
  Smíšená (reklamní reportáž)                 cena dohodou 
  Vkládací (za vložený a dodaný ks)                        2 Kč 

 ceny jsou uvedeny bez DPH, (sazba DPH je 21%)
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Beseda pro seniory 
Výpravy za myslivostí 

 
Dne 4. dubna se v Komunitním centru SENÍK konala beseda Výpravy 
za myslivostí, kterou zorganizovala pečovatelská služba v Hrádku nad 
Nisou. Akci pořádalo myslivecké sdružení Boženice a přednášela před-
sedkyně spolku p. Jana Volfová. Ta naše seniory seznámila s historií, 
se zvyky a tradicemi v české myslivosti. Na ukázku přinesla různé 
druhy trofejí, např. z muflona, z daňka, jelena či ze srnce. Beseda byla 
velmi zajímavá, seniorům se líbila. Pro účastníky besedy zajistila pe-
čovatelská služba malé pohoštění.      

  Mgr. Šárka Kocianová, ředitelka

Vítání občánků  
 

Zatím poslední vítání občánků se uskutečnilo v pátek 31. března.  
Z důvodu rekonstrukce obřadní síně proběhlo v zasedací místnosti 
městského úřadu. Pozváno bylo 26 dětí narozených v 7.–9. měsíci loň-
ského roku. Pozvánku využili rodiče 22 z nich.  

Slavnostně uvítaní noví hrádečtí občánci: 
Šimon Novák, Alex Procházka, Adam Činčura, Anežka Tvrdíková, 

Denis Svoboda, Jan Šnýdr, Antonín Saska, Nela Byrtusová, Amálie  
Abigail Bélová, Lily Krýchová, Samuel Miler, Pavlína Merhautová,  
Veronika Vacková, Lea Klivická, Zak Šmíd, Martin Jung, Kevin Pumprla, 
Anna Nováková, Nikol Petrová, Pavel Urbánek, Tomáš Rokyta, Štěpán 
Václavek.                        Monika Korbelářová, matrikářka

Úspěchy hrádeckých 
kulturistů 

 
Sportovní klub kulturistiky v Hrádku nad Nisou vychovává úspěšného 
závodníka. Tomáš Michálek se umístil na 3. místě na mistrovství Čech 
dorostu a juniorů v kategorii do 23 let a 72 kg a na 4. místě na 
Mistrovství České republiky dorostu a juniorů v kategorii do 23 let  
a 70 kg. Osmnáctiletý Tomáš se cvičení věnuje 4 roky, intenzivněji po-
tom dva roky. Profesionální závodění si vyzkoušel vůbec poprvé.   

Sportovní klub byl založen v roce 2000 Karlem Fejksem, Jaroslavem 
Poláčkem a Janem Bílým. Za svoji dlouholetou existenci zaznamenal 
řadu úspěchů na tuzemské i světové scéně. Největším úspěchem bylo 
1. místo Petry Hanušové na mistrovství světa juniorů v Brně nebo  
Davida Vargy na republikovém mistrovství Čech. Aktuálně má klub 
38 stálých členů, třetina jsou kluci do 20 let. Vzhledem k omezeným 
prostorům klub v současnosti nenabírá nové členy. Nedočkavě vyhlí-
žíme nové prostory v připravovaném Domě Sportu v areálu Bekonu. 
Rádi bychom poté obnovili spolupráci se školami a přilákali mladé lidi 
ke cvičení a pohybu.  

Touto cestou bychom rádi poděkovali Městu Hrádek nad Nisou za 
prostory a podporu Tomášovi (na fotografii vpravo) za jeho úspěchy. 

Dominik Zamrzla

Turnaj v ringu 
 
V sobotu 25.března se v tělovýchovné jednotě Rochlice konal Turnaj 
v ringu. V letošním roce byla velká účast, celkem 9 družstev žactva  
a 9 družstev dorostu z Doks, Vratislavic, Loko I, Rochlice a Hrádku nad 
Nisou. Cvičení Lída reprezentovalo 13 dětí. Turnaj se hrál systémem 
na A a B, a pak o pořadí na daný čas. Po ukončení se sečetly body  
a vyhlásily výsledky. Každý účastník obdržel sladkou odměnu a diplom 
pro družstvo. 

Starší žactvo (2010 a mladší) 1. místo: TŘI LOPATY (Matyáš Ko-
nývka, Tonda Feix, Filip Paseka). 

Dorost (2006–2009) 2. místo: DŮCHODCI (Lukáš Hojsák, Petr 
Feix) a 3.místo: ZLOBIVCI (Šárka Čížová, Karolína Víchová a Kuba 
Vích)    Lída Robová
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Občanům, kteří v měsíci březnu roku 2023 
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme. 

 
80 let   Libuše Kordinová 
81 let   Jaroslava Řeháčková, Heidelinde Šupová 
83 let   Blažena Horáčková 
90 let   Helena Nevyhoštěná 
92 let   Vilibald Bouček 
94 let   Soňa Procházková 

Monika Korbelářová, matrikářka

Životní jubilea

12 ze společnosti
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